

2021年10月全省财政预算执行情况

一、基本情况

（一）一般公共预算收支情况

1-10月，全省地方一般公共预算收入3087.02亿元，增长17.9%。其中，地方级税收收入2231.69亿元，增长19.3%；非税收入855.33亿元，增长14.4%。全省一般公共预算总收入5236.09亿元，增长17.4%。其中，上划中央税收收入2149.07亿元，增长16.6%。全省一般公共预算支出4112.38亿元，增长4.7%。

10月，全省地方一般公共预算收入267.22亿元，下降11.4%。其中，地方级税收收入220.13亿元，下降9.5%；非税收入47.09亿元，下降19.0%。全省一般公共预算总收入487.16亿元，下降11.2%。其中，上划中央税收收入219.94亿元，下降10.9%。全省一般公共预算支出287.66亿元，增长1.8%。

（二）政府性基金收支情况

1-10月，全省政府性基金收入2501.18亿元，下降1.4%。其中，国有土地使用权出让收入2392.88亿元，下降1.4%；全省政府性基金支出3129.67亿元，下降9.7%。

10月，全省政府性基金收入176.61亿元，下降38.5%。其中，国有土地使用权出让收入166.47亿元，下降38.8%；全省政府性基金支出232.23亿元，下降1.7%。

二、财政预算执行特点

（一）财政收入增幅持续回落

1-10月，受对比基数逐步抬高叠加减税政策及疫情等因素影响，全省地方一般公共预算收入（以下简称“地方级收入”）同比增长17.9%，比1-9月回落3.8个百分点，比2019年同期增长15.7%，两年平均增长7.6%。10月当月，地方级收入同比下降11.4%，从地方级税收收入看，企业所得税下降11.9%，主要是研发费用加计扣除提前汇算减税政策等因素影响；个人所得税下降35.1%，主要是财产转让所得个税减收；契税下降28.8%，主要是受土地成交量下降以及房地产业有关政策因素影响，三项税收合计拉低当月地方级收入7.2个百分点。从非税收入看，由于部分市县上年同期基数较高，当月下降19%，影响地方级收入3.7个百分点。

（二）产业税收增速同步回落

1-10月，全省税收收入4380.76亿元，同比增长17.9%，比1-9月回落4.3个百分点。分产业看，据税务部门统计，第二产业和第三产业税收收入分别同比增长18.3%、14.7%，增速分别比1-9月回落3.7个和4个百分点。第二产业税收方面，当月下降5.7%，其中，受能源价格上涨及火电成本提

高等因素影响，电力、热力、燃气及水的生产和供应业当月减收 8.72 亿元，建筑业受固定资产投资增速回落及房地产业有关政策等因素影响，当月减收 5.55 亿元，两项合计拉低当月第二产业税收增幅 7.7 个百分点。制造业税收增长 2%，增收行业主要集中在石油、煤炭及其他燃料加工业、医药制造业、橡胶和塑料制品业、有色金属冶炼和压延加工业，合计增收 23.45 亿元，拉动当月制造业税收增幅 18.1 个百分点。**第三产业税收方面**，当月下降 11.6%，其中，受财产转让所得个税上年同期基数较高和房地产地方小税种减收等因素影响，金融业（-17.6%）和房地产业（-25.1%）当月合计减收 34.50 亿元，拉低当月第三产业税收增幅 11.3 个百分点。批发和零售业（14.4%）、信息传输、软件和信息技术服务业（28.3%）、租赁和商务服务业（23%）、科学研究和技术服务业（22.1%）、文化、体育和娱乐业（25.7%）、居民服务、修理和其他服务业（31.8%）等行业继续保持增长。

（三）民生支出持续保障有力

1-10 月，全省一般公共预算支出 4112.38 亿元，同比增长 4.7%，完成年初预算的 81.5%。各级财政部门进一步压减非急需非刚性支出，进一步优化财政支出结构，深入挖掘节支潜力，持续有力保障基层民生等重点领域支出。全省民生支出占一般公共预算支出的 75.4%，持续保持七成以上。从民生相关支出看，交通运输支出增长 26.8%，商业服务业

等支出增长 25.2%，住房保障支出增长 17.8%，自然资源海洋气象等支出增 13.4%，教育支出增长 11.3%，科学技术支出增长 9.0%，社会保障和就业支出增长 6.9%。

2021 年 10 月全省及各设区市财政收支情况

金额单位：亿元

设区市	一般公共预算总收入		地方一般公共预算收入		一般公共预算支出	
	累计数	累计增幅 (%)	累计数	累计增幅 (%)	累计数	累计增幅 (%)
全省	5236.09	17.4	3087.02	17.9	4112.38	4.7
福州	1036.48	20.6	626.70	18.9	657.06	4.4
厦门	1444.78	17.4	849.88	21.4	766.40	3.5
漳州	348.62	15.2	221.60	18.1	376.50	2.8
泉州	834.91	24.6	445.51	22.4	598.92	7.2
三明	156.01	18.7	97.81	16.4	272.27	3.3
莆田	218.59	13.4	136.44	13.0	202.18	4.3
南平	141.08	16.5	92.45	15.4	249.04	-5.8
龙岩	319.37	13.6	153.40	20.5	280.85	9.7
宁德	239.07	18.2	141.52	20.4	278.75	1.6
平潭	101.15	26.2	54.97	12.4	77.26	20.7